PAGE
5

[image: image1.png]

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

11 сентября 2023 г.                        с. Курсавка                                           № 211-р
Об утверждении основных направлений долговой политики Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
1. На основании статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденного решением Совета Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 16 октября 2020 г. № 2/20-1 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края», учитывая основные направления долговой политики Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденные распоряжением Правительства Ставропольского края от от 30 августа 2023 г. № 519-рп «Об утверждении основных направлений долговой политикиСтавропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», утвердить прилагаемые основные направления долговой политики Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее – основные направления долговой политики).

2. Финансовому управлению администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края формирование бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов осуществлять в соответствии с основными направлениями долговой политики.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края                                                                   Н.А. Бобрышева
УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением администрации
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края

от 11 сентября 2023 г. № 211-р
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
долговой политики Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
I. Общие положения

Основные направления долговой политики Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее - долговая политика) разработаны в соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, муниципальной программой Андроповского муниципального округа Ставропольского края «Управление финансами», Планом мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края и сокращению муниципального долга Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2023-2025 годы, утвержденного распоряжением администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 31 мая 2023 г. № 122-р «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края и сокращению муниципального долга Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2023-2025 годы».

Долговая политика является составной частью бюджетной политики Андроповского муниципального округа Ставропольского края, которая определяется основными направлениями социально-экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края на среднесрочный период и направлена на обеспечение сбалансированности и долговой устойчивости бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – бюджет муниципального округа).

Под долговой политикой понимается процесс разработки и практической реализации стратегии управления муниципальными заимствованиями муниципального округа, направленной на отсутствие муниципального долга или поддержание объема долга на экономически безопасном уровне, минимизацию стоимости на его обслуживание.

II. Реализация долговой политики по итогам 2020-2022 годов

 и анализ текущего состаояния муниципального долга
Оценка значений показателей долговой устойчивости муниципальных образований Ставропольского кра проводится в соответствии с Порядком оценки долговой устойчивости муниципальных образований Ставропольского края, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края от 15 мая 2020 г. № 258-п «Об утверждении порядка оценки долговой политики муниципального образования Ставропольского края».
Приказом министерства финансов Ставропольского края от 15 сентября 2022 года № 213 «Об утверждении перечня муниципальных образований Ставропольского края, отнесенных по уровню долговой устойчивости к группам заемщиков с высоким, средним и низким уровнем долговой устойчивости» муниципальный округ по уровню долговой устойчивости отнесен к группе заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости. Достижению показателя способстваволо отсутствие муниципального долга по итогам исполнения бюджета муниципального округа в 2020 -2022 годах.

	2020 год (факт)
	2021 год (факт)
	2022 год (факт)
	2023 год

(прогноз)

	1
	2
	3
	4
	5

	Объем муниципального долга на 01 января соответствующего года
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1. Кредиты, полученные от кредитных организаций:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- привлечение кредитов
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- погашение основной суммы долга
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2. Бюджетные кредиты, привлеченные от других бюджетов бюджетной системы РФ:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- привлечение кредитов
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- погашение основной суммы долга
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3. Муниципальные гарантии:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- предоставление муниципальных гарантий
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- исполнение муниципальных гарантий
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5. Объем иных непогашенных долговых обязательств муниципального образования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Верхний предел муниципального внутреннего долга на 31 декабря соответствующего года, всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе по муниципальным гарантиям
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

III. Основные факторы, определяющие характер

и направления долговой политики
Основными факторами, определяющими характер долговой политики при исполнении бюджета муниципального округа, являются: риск снижения налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального округа, в том числе за счет изменений, вносимых в бюджетное законодательство Российской Федерации и законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, влекущие диспропорции между расходами и доходами бюджета муниципального округа, рост расходных обязательств муниципального округа вследствие принятия федеральных и краевых нормативных правовых актов, необходимость ежегодной индексации расходов бюджета муниципального округа на выплату заработной платы работников бюджетной сферы и оплату коммунальных услуг, и другие социально значимые расходы.
Соответственно в среднесрочной перспективе потребность в финансировании дефицита бюджета муниципального округа сохранится. Источниками финансирования дефицита бюджета муниципального округа в 2024-2026 годах будут являться изменение остатков средств на едином счете бюджета муниципального округа, и кредиты кредитных организаций только в случае ухудшения экономической ситуации и снижении объема налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального округа.

IV. Цели и задачи долговой политики

Целями долговой политики являются:

минимизация объема муниципального долга;

минимизация расходов бюджета муниципального округа по обслуживанию муниципального долга;

обеспечение сбалансированности бюджета муниицпального округа.
Задачами долговой политики являются:

принятие на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов сбалансированного бюджета муниципального округа;

обеспечение планового размера дефицита бюджета муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в процессе его уточнения в объеме, не превышающем остатка средств бюджета муниципального округа на начало 2024 года.
Достижение целей и решение задач долговой политики осуществляются путем выполнения мероприятий по направлениям:

1) планирование муниципальных заимствований исходя из:

прогнозируемого объема дефицита бюджета муниципальног округа;

конъюнктуры на рынке заимствований Ставропольского края;

условий действующих соглашений (договоров) о предоставлении бюджету муниципального округа бюджетных кредитов из бюджета Ставропольского края, соглашений (договоров) о предоставлении муниципальных гарантий муниципального округа.

2) мониторинг соответствия размера дефицита бюджета муниципального округа и показателей долговой устойчивости муниципального округа ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации и перечнем мероприятий по совершенствованию муниципальной долговой политики;

3) своевременное исполнение и обслуживание долговых обязательств муниципального округа в случае их возникновения;

4) привлечение заимствований на долгосрочной (более пяти лет) и среднесрочной (более одного года до пяти лет) основе;

5) использование механизма привлечения бюджетных кредитов на пополнение остатка средств на едином счете бюджета в целях эффективного управления текущей ликвидностью бюджета муниципального округа;

6) ограничение объема предоставления муниципальных гарантий муниципального округа в рамках установленных показателей долговой устойчивости муниципального округа, позволяющих сохранить позиции в группе муниципальных образований Ставропольского края с высоким уровнем долговой устойчивости;

7) обеспечение своевременного и полного учета информации о муниципальном долге, формирование отчетности о муниципальных долговых обязательствах муниципального округа;

8) обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге округа.

В целях обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального округа в 2024 - 2026 годы будет продолжена реализация Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета муниципального округа и сокращению муниципального долга муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденного распоряжением администрации муниципального округа от 31 мая 2023 г. № 122-р «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края и сокращению муниципального долга Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2023-2025 годы» (дадее – План мероприятий).

Основными мерами, предусмотренными Планом мероприятий и направленными на поддержание объема муниципального долга на оптимальном уровне являются:

проведение мероприятий, направленных на рост доходной и оптимизацию расходной частей бюджета муниципального округа;

осуществление мониторинга использования бюджетных ассигнований получателями средств бюджета муниципального округа в целях своевременного принятия решения о сокращении невостребованных бюджетных ассигнований при исполнении бюджета муниципального округа;

привлечение временно свободных средств муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального округа.

При осуществлении заимствований будут соблюдаться требования статьи 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации о направлении заимствований только на цели финансирования дефицита бюджета муниципального округа и погашения долговых обязательств муниципального округа.

Прогноз поступления по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального округа на 2024 - 2026 годы будет составлен на основе методики прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального округа.

V. Инструменты долговой политики

Инструментами реализации долговой политики являются:

изменение остатков средств на едином счете бюджета муниципального округа;

бюджетные кредиты, получаемые от бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

кредиты кредитных организаций.
VI. Основные риски, связанные с реализацией долговой политики
Основными рисками, связанными с реализацией долговой политики, являются:

риск принятия бюджета муниципального округа с превышением расходов над доходами;

риск роста процентных ставок на рынке заимствований;

риск снижения ликвидности рынка заимствований.

Риск принятия бюджета муниципального округа с превышением расходов над доходами связан с сокращением поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также необходимостью увеличения действующих и установления новых расходных обязательств.

Риск роста процентных ставок на рынке заимствований обусловлен возникновением непредвиденных расходов бюджета муниципального округа, связанных с осуществлением расходов на обслуживание муниципального долга, что приведет к росту дефицита бюджета муниципального округа.

Риск снижения ликвидности рынка заимствований обусловлен неполучением денежных средств на финансирование дефицита бюджета муниципального округа и погашение долговых обязательств муниципального округа, связанным с отказом кредитных организаций предоставить заемные средства в случае наступления финансового кризиса.
_______________